
1 

 

 

 

 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER I LAVORI PER L’INTERCONNESSIONE DELLA DIGA 

DEL CHIASCIO AI PRINCIPALI SISTEMI IDRICI REGIONALI - LOTTO 1: 

COLLEGAMENTO DELLA DIGA DEL CHIASCIO AL SISTEMA ACQUEDOTTISTICO 

PERUGINO-TRASIMENO 2^ STRALCIO - CONDOTTA DI ADDUZIONE  

CIG: 95471762DF 
PNRR Missione 2 - Componente C4 - Misura 4 - Investimento 4.1 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO  

 
Rilevato che con Verbale del CdA di Umbra Acque S.p.A. n. 7/2022 del 14 ottobre 2022 veniva 

disposto di procedere mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 134, comma 8, del d.lgs. 50/2016 

e s.m.i, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e l’applicazione dei seguenti 

parametri: Prezzo Max Punti 30, Qualità Tecnica Max Punti 70,  per l’affidamento dei lavori di 

interconnessione della diga del Chiascio ai principali sistemi idrici regionali - lotto 1: collegamento 

della diga del Chiascio al sistema acquedottistico Perugino-Trasimeno 2^ stralcio – condotta di 

adduzione, ponendo a base d’asta la somma di euro 10.446.356,96, oltre agli oneri/costi non soggetti a 

ribasso (sicurezza e manodopera) pari ad euro 994.334,95, per un importo complessivo di euro 

11.440.691,91 (IVA esclusa); 

 

Rilevato che le lettere di invito alla procedura sono state inviate nei modi, forme e termini del 

Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti di Umbra Acque S.p.A., come risulta dalla 

documentazione agli atti; 

 

Rilevato che la procedura è stata espletata nelle date riportate nei verbali di gara acquisiti agli atti della 

Stazione Appaltante, dai quali si evince che la migliore offerta è stata presentata dall’Impresa 

CARCONE ARCH. GIUSEPPE S.R.L. con sede in Minturno (LT), la quale si è dichiarata disposta 

ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di euro 7.939.231,29, corrispondente al 

ribasso offerto del 24% sull’importo a base di gara, più gli oneri/costi non soggetti a ribasso (sicurezza e 

manodopera) stimati pari ad euro 994.334,95, per un conseguente importo complessivo di 

aggiudicazione pari ad euro 8.933.566,24, oltre all’IVA come per legge; 

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento per la fase di Progettazione con il supporto della 

Commissione di gara in data 03/05/2023, come si evince dal verbale acquisito agli atti della Stazione 

Appaltante, ha svolto, ai sensi dell’art. 95, c. 10 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la verifica del costo del 

personale dichiarato dall’Impresa in sede di gara e lo ha ritenuto congruo ai sensi dell'articolo 23, 

comma 16, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Rilevato che nulla osta all’approvazione dei citati verbali ed al conseguente affidamento all’Impresa 

CARCONE ARCH. GIUSEPPE S.R.L. con sede in Minturno (LT), della prestazione in oggetto; 

 

Visto l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Aziendale; 

 

Visto il Regolamento aziendale per la disciplina dei Contratti e degli Appalti; 

 

 



2 

 

 

DETERMINA 

 
Di approvare i verbali di gara, acquisiti agli atti della Stazione Appaltante, dai quali si evince che la 

migliore offerta per la prestazione in oggetto è stata presentata dall’Impresa CARCONE ARCH. 

GIUSEPPE S.R.L. con sede in Minturno (LT), la quale si è dichiarata disposta ad effettuare quanto 

richiesto per il prezzo di Euro 7.939.231,29, corrispondente al ribasso offerto del 24%, più gli 

oneri/costi non soggetti a ribasso (sicurezza e manodopera) stimati pari ad Euro 994.334,95, per un 

importo complessivo di Euro 8.933.566,24, oltre all’IVA come per legge. 

 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’Impresa CARCONE ARCH. 

GIUSEPPE S.R.L. con sede in Minturno (LT), la prestazione in oggetto alle condizioni indicate nei 

documenti di gara per il prezzo di Euro 7.939.231,29, corrispondente al ribasso offerto del 24%, più gli 

oneri/costi non soggetti a ribasso (sicurezza e manodopera) stimati pari ad Euro 994.334,95, per un 

importo complessivo di Euro 8.933.566,24, oltre all’IVA come per legge. 

 

Di demandare agli uffici aziendali competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale autodichiarati dall’Impresa in sede di gara; 

 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione diverrà efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non potrà essere 

stipulato prima che siano decorsi trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione ai soggetti espressamente indicati dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; ferma restando la possibilità di consegna in via di urgenza ai sensi dell'art. 8, comma 1, lettera a) 

della Legge 120/2020 e s.m.i.; 

 

Di dare atto che la complessiva spesa compresa IVA trova copertura nel bilancio aziendale che presenta 

la necessaria disponibilità, anche in considerazione delle risorse finanziate dal PNRR Misura M2C4 – 

I4.1; 

 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai sensi dell’art. 29, c. 1 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Di dare mandato agli uffici aziendali competenti di provvedere alla pubblicazione degli avvisi di post 

informazione di legge; 

 

Stabilisce, altresì, che, ai sensi dell’art. 76, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il termine dilatorio 

per la stipulazione del contratto, previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., scadrà il 

09/06/2023. 

 

Perugia, lì 04/05/2023 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

per la fase di affidamento 

              Simone Magna 
 
         (documento elettronico firmato digitalmente) 

 


		2023-05-04T06:30:35+0000
	SIMONE MAGNA




